
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 DEL   01/02/2023

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
SERVIZIO ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO

ATTO N. EC/ 13   DEL   01/02/2023

OGGETTO:  Fornitura di energia elettrica per le utenze della Provincia di Imperia per 12 mesi dal 1/4/2023

al 31/3/2024 - Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 - lotto 7"  CIG Master 92886260AA

CIG Derivato 963508647F. Adesione e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso  che con Determinazione  Dirigenziale  n.  967 del  28.12.2021 esecutiva  il  31.12.2021,
questo Ente ha aderito alla Convenzione Consip “ Energia Elettrica 19 - lotto 7” ed ha provveduto
ad affidare la fornitura di energia elettrica per 12 mesi alla Società ENEL ENERGIA SPA, sede
legale in Viale Regina margherita, 125 – 00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al
n. 1150724, C.F. 06655971007 / P.I 15844561009;
Considerato che la convenzione scadrà in data 31/03/2023;
Ravvisata la necessità di attivare prontamente le procedure necessarie per garantire la fornitura di
Energia  elettrica  per  gli  Istituti  scolastici  Provinciali,  gli  stabili  di  proprietà  o  in  uso a  questa
Provincia e per i servizi della stessa dal 01/04/2023 al 31/03/2024;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  7  del  D.L.  06/07/2012  n.  95,  convertito  nella  L.
07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura
di energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip;
Preso atto  che in data 18/01/2023 è stato attivato  il  Lotto 7 (Sardegna e  Liguria)  della  nuova
Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 – lotto 7" aggiudicato a ENEL ENERGIA SPA, sede
legale in Viale Regina margherita, 125 – 00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al
n. 1150724, C.F. 06655971007 / P.I 15844561009 ;
Ritenuto  pertanto, di aderire alla nuova Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 – lotto 7"  a
prezzo variabile (“EE20-VAR12_L7”) per la fornitura di energia elettrica per le utenze provinciali
per 12 mesi consecutivi dal 01/04/2023 al 31/03/2024;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la
sicurezza;
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

  1



- con l’adesione alla suddetta convenzione Consip "Energia Elettrica 20 – lotto 7"   si intende
realizzare  il  seguente  fine:  garantire  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  le  utenze  della
Provincia di Imperia per 12 mesi consecutivi;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di energia elettrica per le utenze della Provincia di
Imperia dal 01/04/2023 fino al 31/03/2024;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’ordine della fornitura in oggetto tramite invio online di
apposito modulo di ordinativo firmato digitalmente per affidare alla ditta ENEL ENERGIA SPA
con sede legale in Viale Regina margherita, 125 – 00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di
Roma  al  n.  1150724,  C.F.  06655971007  /  P.I  15844561009  aggiudicataria  della  Convenzione
Consip  “Energia  Elettrica  20”  -  Lotto  7  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  le  utenze  della
Provincia di Imperia per il periodo di 12 mesi a decorrere dal 01.04.2023 sino al 31.3.2024 per la
spesa di complessivi presunti € 576.880.000,00 iva compresa;
Visto il CIG n. 92886260AA e il CIG derivato n. 963508647F;
Dato atto che tra la documentazione di gara, e precisamente all’art. 9 comma 4 della Convenzione,
in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla  determinazione n. 8 del 18.11.2010 dell’ANAC sui
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  si  forniscono  i  dati  relativi  alla  tracciabilità
finanziaria;
Dato atto che:
- la spesa per la fornitura di energia elettrica in parola del tutto presuntiva di € 576.880,00 iva
compresa trova capienza come segue:
- per € 67. 00,00 alla MISSIONE 01, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2003 
-  per € 300.000,00 alla MISSIONE 04, PROGRAMMA  02, TITOLO 1, MACROAGGREGATO
03 CAP.  2051 
- per € 15.500,00 alla MISSIONE 05, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 180,00 alla  MISSIONE 09, PROGRAMMA  08, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 300,00 alla MISSIONE 10, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 1.750,00 alla MISSIONE 11, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2000 
- per € 190,00 alla MISSIONE 16, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001
del Bilancio 2023/2025 con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile nell’esercizio

- per € 33. 000,00 alla MISSIONE 01, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2003 
-  per € 150.000,00 alla MISSIONE 04, PROGRAMMA  02, TITOLO 1, MACROAGGREGATO
03 CAP.  2051 
- per € 7.750,00 alla MISSIONE 05, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 90,00 alla  MISSIONE 09, PROGRAMMA  08, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 150,00 alla MISSIONE 10, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001 
- per € 875,00 alla MISSIONE 11, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2000 

  2



- per € 95,00 alla alla MISSIONE 16, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2001
del Bilancio 2023/2025 con imputazione all’annualità 2024 in quanto esigibile nell’esercizio

- sono esclusi dall'obbligo del versamento del contributo di gara ANAC i contratti di adesione ad
accordi  quadro  o  convenzioni  così  come  indicato  al  punto  3.1  delle  “Istruzioni  operative”,
pubblicate sul sito dell’Autorità www.anticorruzione.it ;
Attestato che:
- il sottoscritto RUP nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica confermano di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
-  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;
Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma
7 del TUEL;
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;
Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
Verificata,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:
-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con  D.Lgs.  n.  267  del
18.08.2000 e s.m.i.;
-  il  D.Lgs.  118/2011 come modificato  con D.Lgs.  126/2014, recante  disposizioni  in materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
- lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.;
- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di
G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip S.p.a.
denominata "Energia Elettrica 20 – lotto 7" affidata al fornitore  ENEL ENERGIA SPA con  sede
legale in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al

  3



n. 1150724, C.F.  06655971007 /  P.I  15844561009  per la fornitura di energia  elettrica a prezzo
variabile (“EE20-VAR12_L7”)  per gli Istituti scolastici Provinciali, gli stabili di proprietà o in uso
a questa Provincia e per i servizi della stessa per 12 mesi consecutivi a decorrere dal 01/04/2023
fino al 31/03/2024, mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura
disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”, come previsto al punto
6 della Guida alla Convenzione;
2) di impegnare la somma di € 576.880,00 come segue:
- per € 67. 00,00 alla MISSIONE 01, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2003 
-  per € 300.000,00 alla MISSIONE 04, PROGRAMMA  02, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 
03 CAP.  2051 
- per € 15.500,00 alla MISSIONE 05, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 180,00 alla  MISSIONE 09, PROGRAMMA  08, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 300,00 alla MISSIONE 10, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 1.750,00 alla MISSIONE 11, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2000 
- per € 190,00 alla MISSIONE 16, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001
del Bilancio 2023/2025 con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile nell’esercizio

- per € 33. 000,00 alla MISSIONE 01, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03
CAP.  2003 
-  per € 150.000,00 alla MISSIONE 04, PROGRAMMA  02, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 
03 CAP.  2051 
- per € 7.750,00 alla MISSIONE 05, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 90,00 alla  MISSIONE 09, PROGRAMMA  08, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 150,00 alla MISSIONE 10, PROGRAMMA  05, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001 
- per € 875,00 alla MISSIONE 11, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2000 
- per € 95,00 alla alla MISSIONE 16, PROGRAMMA  01, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03 
CAP.  2001
3) di dare atto:
- che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, e dalla conseguente
accettazione del fornitore così come previsto ai punti 3 e 6 della Guida alla Convenzione;
- che i contratti di adesione alle convenzioni sono esclusi dall'obbligo del versamento del contributo
di  gara ANAC così come indicato al  punto 3.1 delle  “Istruzioni  operative”,  pubblicate  sul sito
dell’Autorità www.anticorruzione.it ;
-  che tra  la  documentazione  della  Convenzione  e  precisamente  all’art.  9  della  Convenzione,  in
ottemperanza  alla  Legge  136/2010  e  alla  determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’ANAC  sui
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  si  forniscono  i  dati  relativi  alla  tracciabilità
finanziaria;
- che il CIG della Convenzione è il n. 92886260AA e il CIG derivato è il n. 963508647F;

  4



-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  1
Amministrazione Finanziaria, Risorse Umane Dott. Luigi Mattioli;
-  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  mediante
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative alla fornitura
di che trattasi;
-  che  si  provvederà  al  pagamento  su  presentazione  di  fatture  trasmesse  dai  competenti  settori
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
4) di attestare che il sottoscritto RUP nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del
presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza
e  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

LM/mb

  5


